
●令和６年度私立学校振興費（教育改革推進特別経費）補助金　補助単価

１　教育の質の向上を図る学校支援経費　【 対象 ： 中・高・特 】

うち国庫 うち県費
（１） 次世代を担う人材育成の促進 - - -

　・ 英語教育の強化、数理・データサイエンス・ＡＩ教育等の推進、国際交流の推進 900,000 450,000 450,000
　・ 外国人の入学生の受入れ 704,000 352,000 352,000

(２) ICT教育環境の整備推進 - - -
　・ 情報通信技術活用支援員の配置、ICT設備の保守管理等に係る取組 900,000 450,000 450,000
　・ 児童生徒１人１台端末整備に係る取組 2,600,000 1,300,000 1,300,000

(３) 教育相談体制の整備 600,000 300,000 300,000
(４) 職業・ボランティア・文化・健康・食等の教育の推進 260,000 130,000 130,000
(５) 安全確保の推進 600,000 300,000 300,000
（６） 特別支援教育に係る活動の充実 800,000 400,000 400,000
（７） 900,000 450,000 450,000
（８） 600,000 300,000 300,000

２　子育て支援特別経費　【 対象 ： 幼稚園等 】

基礎単価 加算単価
(1) 預かり保育推進
ア 平均預かり時間４時間以上かつ18時以降も開設

1,400,000 700,000 700,000 0 700,000 － A
1,700,000 850,000 700,000 150,000 850,000 300,000 A-1
2,200,000 1,100,000 700,000 400,000 1,100,000 500,000 A-2
2,800,000 1,400,000 700,000 700,000 1,400,000 600,000 A-3
1,900,000 950,000 700,000 250,000 950,000 － A-4
2,600,000 1,300,000 700,000 600,000 1,300,000 700,000 A-5
3,500,000 1,750,000 700,000 1,050,000 1,750,000 900,000 A-6
4,500,000 2,250,000 700,000 1,550,000 2,250,000 1,000,000 A-7
2,400,000 1,200,000 700,000 500,000 1,200,000 － A-8
3,340,000 1,670,000 700,000 970,000 1,670,000 940,000 A-9
4,600,000 2,300,000 700,000 1,600,000 2,300,000 1,260,000 A-10
5,900,000 2,950,000 700,000 2,250,000 2,950,000 1,300,000 A-11

イ 平均預かり時間４時間以上
1,200,000 600,000 600,000 0 600,000 － B
1,500,000 750,000 600,000 150,000 750,000 300,000 B-1
2,000,000 1,000,000 600,000 400,000 1,000,000 500,000 B-2
2,600,000 1,300,000 600,000 700,000 1,300,000 600,000 B-3
1,700,000 850,000 600,000 250,000 850,000 － B-4
2,400,000 1,200,000 600,000 600,000 1,200,000 700,000 B-5
3,300,000 1,650,000 600,000 1,050,000 1,650,000 900,000 B-6
4,300,000 2,150,000 600,000 1,550,000 2,150,000 1,000,000 B-7
2,200,000 1,100,000 600,000 500,000 1,100,000 － B-8
3,140,000 1,570,000 600,000 970,000 1,570,000 940,000 B-9
4,400,000 2,200,000 600,000 1,600,000 2,200,000 1,260,000 B-10
5,700,000 2,850,000 600,000 2,250,000 2,850,000 1,300,000 B-11

ウ 平均預かり時間２時間以上４時間未満（教育時間と合わせて８時間以上）

800,000 400,000 400,000 0 400,000 － C

1,300,000 650,000 400,000 250,000 650,000 － C-1

1,800,000 900,000 400,000 500,000 900,000 － C-2

エ 平均預かり時間２時間以上４時間未満（教育時間と合わせて８時間未満）

400,000 200,000 200,000 0 200,000 － D

900,000 450,000 200,000 250,000 450,000 － D-1

1,400,000 700,000 200,000 500,000 700,000 － D-2

(2)

160,000 80,000 80,000 0 80,000
440,000 220,000 80,000 140,000 220,000
680,000 340,000 80,000 260,000 340,000

300,000 150,000 150,000 0 150,000
700,000 350,000 150,000 200,000 350,000

1,040,000 520,000 150,000 370,000 520,000
(3)

40,000 ＝1,600,000円（国庫800,000円＋県費800,000円）÷40回
　 40,000 ＝1,600,000円（国庫800,000円＋県費800,000円）÷40回

(注) 預かり保育の補助単価の適用区分は、担当教員数と園児数の各要件を満たしていることが条件
　 そのうち一つでも要件を満たさない場合は、低い要件に該当する区分の補助単価を適用する。

②　休業日

④　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間４時間以上５時間未満
⑤　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間５時間以上６時間未満
⑥　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間６時間以上７時間未満
⑦　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間７時間以上
⑧　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間４時間以上５時間未満

②　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間２時間以上４時間未満
　　（教育時間と合わせて８時間未満）

①　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間２時間以上４時間未満
　　（教育時間と合わせて８時間未満）

Ⓓ　担当教員１人（園児１人～15人)かつ平均預かり時間２時間以上４時間未満
　　（教育時間と合わせて８時間未満）

⑨　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間５時間以上６時間未満
⑩　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間６時間以上７時間未満
⑪　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間７時間以上

補助単価

区　分 補助単価

⑧　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間４時間以上５時間未満
⑨　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間５時間以上６時間未満

教員業務支援員の推進

⑦　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間７時間以上

区分

④　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間４時間以上５時間未満
③　担当教員１人（園児１人～15人）かつ平均預かり時間７時間以上

外部人材活用等の推進

②　担当教員１人（園児１人～15人）かつ平均預かり時間６時間以上７時間未満

区分
1時間ごとの
加算単価

⑤　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間５時間以上６時間未満
⑥　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間６時間以上７時間未満

うち県費

Ⓐ　担当教員１人（園児１人～15人)かつ平均預かり時間４時間以上５時間未満
①　担当教員１人（園児１人～15人）かつ平均預かり時間５時間以上６時間未満
②　担当教員１人（園児１人～15人）かつ平均預かり時間６時間以上７時間未満

⑩　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間６時間以上７時間未満

うち国庫

Ⓑ　担当教員１人（園児１人～15人)かつ平均預かり時間４時間以上５時間未満
①　担当教員１人（園児１人～15人）かつ平均預かり時間５時間以上６時間未満

②　幼保連携型認定こども園（上限40回）

　ウ　担当教員３人（園児31人以上）
幼稚園の子育て支援活動の推進
①　幼稚園（上限40回）

⑪　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間７時間以上

Ⓒ　担当教員１人（園児１人～15人)かつ平均預かり時間２時間以上４時間未満
　　（教育時間と合わせて８時間以上）
①　担当教員２人（園児16人～30人）かつ平均預かり時間２時間以上４時間未満
　　（教育時間と合わせて８時間以上）
②　担当教員３人（園児31人以上）かつ平均預かり時間２時間以上４時間未満
　　（教育時間と合わせて８時間以上）

③　担当教員１人（園児１人～15人）かつ平均預かり時間７時間以上

　ア　担当教員１人（園児１人～15人）
　イ　担当教員２人（園児16人～30人）

休業日預かり保育促進
①　長期休業日
　ア　担当教員１人（園児１人～15人）
　イ　担当教員２人（園児16人～30人）
　ウ　担当教員３人（園児31人以上）


